

**CAMB/2013/28 del 13 novembre 2013**

**CONSIGLIO D'AMBITO**

**Oggetto: CONDIVISIONE SOLIDARISTICA DEI DANNI ECONOMICI E FINANZIARI CAUSATI DAGLI EVENTI SISMICI DEL MAGGIO 2012 A CARICO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI ED ASSIMILATI**

**IL PRESIDENTE**  
f.to Virginio Merola

parere di regolarità tecnica  
Il Direttore  
(f.to Ing. Vito Belladonna)

parere di regolarità contabile  
Il Direttore  
(f.to Ing. Vito Belladonna)

**CAMB/2013/28 del 13 novembre 2013**

### **CONSIGLIO D'AMBITO**

L'anno 2013 il giorno 13 del mese di novembre alle ore 14,30 presso la sala Riunioni di ATERSIR, V.le Aldo Moro 64 – Bologna, si è riunito il Consiglio d'Ambito, convocato dal Presidente Merola con lettera AT/2013/5530 del 11 novembre 2013.

Sono presenti i Sigg. ri:

N.		ENTE		P/A	
1	Alberto Bellini	Comune di Forlì	FC	Assessore	P
2	Roberto Bianchi	Comune di Medesano	PR	Sindaco	A
3	Pier Paolo Borsari	Comune di Nonantola	MO	Sindaco	P
4	Claudio Casadio	Provincia di Ravenna	RA	Presidente	P
5	Paolo Dosi	Comune di Piacenza	PC	Sindaco	P
6	Stefano Giannini	Comune di Misano A.	RN	Sindaco	P
7	Marzio Iotti	Comune di Correggio	RE	Sindaco	A
8	Virginio Merola	Comune di Bologna	BO	Sindaco	P
9	Marcella Zappaterra	Provincia di Ferrara	FE	Presidente	A

È presente l'ing Vito Belladonna, in qualità di Direttore di ATERSIR.

Il Presidente Merola dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a deliberare sul seguente ordine del giorno:

**OGGETTO: CONDIVISIONE SOLIDARISTICA DEI DANNI ECONOMICI E FINANZIARI CAUSATI DAGLI EVENTI SISMICI DEL MAGGIO 2012 A CARICO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI ED ASSIMILATI**

**Vista** la Legge Regionale n.19 del 21.12.2012 che, all'art. 34, costituisce presso ATERSIR un fondo straordinario di durata biennale, quantificato nell'importo massimo di 5 milioni di €, nell'ambito dei costi comuni del servizio rifiuti urbani, a valere sull'intero ambito territoriale regionale, ai fini della mitigazione dei danni economici e finanziari causati dagli eventi sismici del maggio 2012 subiti dal Servizio di gestione dei rifiuti urbani;

**richiamata** la deliberazione del Consiglio d'Ambito n. 3/2013 con la quale è stato costituito per l'anno 2013 un fondo pari a 3.000.000 €, imputato ai Comuni in maniera proporzionale al costo del servizio rifiuti dell'anno 2011, e da erogare secondo modalità e criteri da definirsi con

successivo provvedimento, mentre i restanti € 2.000000 sono stanziati nel bilancio esercizio 2014;

**considerato** che l'obiettivo del fondo è la compensazione almeno parziale dei costi (in termini di TIA o di TARSU, per l'anno 2012, e di TARES "quota rifiuti" per l'anno 2013) che avrebbero gravato sulle utenze (domestiche e non) che hanno sofferto l'inagibilità dei locali di pertinenza, nel territorio dei Comuni di cui al DL 6 giugno 2012, n. 74 ("Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno interessato il territorio delle province di Bologna, Modena, Ferrara, Mantova, Reggio Emilia e Rovigo, il 20 e il 29 maggio 2012");

**dato atto** che, con riferimento al territorio di cui sopra, ATERSIR ha richiesto ai Comuni (laddove nel 2012 si applicava il regime di TARSU) ed ai Gestori (per i territori ove si applicava il regime di TIA) la quantificazione, rispettivamente, del gettito TARSU e dell'imponibile TIA non riscossi (o restituiti) dalle utenze che hanno sofferto l'inagibilità dei locali di pertinenza, nonché una prima quantificazione del mancato gettito TARES (per la "quota rifiuti") relativo alle utenze ancora inagibili nel corrente anno 2013;

**preso atto** che le quantificazioni fornite da Comuni e Gestori, determinano un 'danno finanziario' complessivamente pari a:

- € 2.581.525,00 (di cui € 391.881,68 sotto forma disgravi Tarsu e € 2.189.643,32 di Tia non fatturata) consuntivati per l'anno 2012
- € 3.507.649,22 stimati per l'anno 2013

per un totale generale di € 6.089.174,22 superiore al limite massimo indicato dalla Legge Regionale di istituzione del fondo;

**considerato** che i dati relativi all'anno 2012 possono essere considerati definitivi, mentre per quanto riguarda il 2013 è ancora in corso la verifica delle stime;

**dato atto** che il danno consuntivato per l'anno 2012 è inferiore al valore del fondo preventivato sul 2013 per l'anno 2012 e pertanto una volta liquidate le spettanze relative appunto all'anno 2012 residueranno € 418.475 da sommare a quelle che si andranno a stanziare nel 2014 per liquidare le spettanze dell'anno 2013;

**ritenuto** quindi di disporre la corresponsione degli importi determinati per l'anno 2012, come contenuti nella tabella che si allega, rispettivamente ai Comuni per i territori ove per il finanziamento del servizio all'utenza era applicata la TARSU (riscossa dal Comune), ed ai Gestori incaricati nei territori ove era applicata la TIA (riscossa dal Gestore);

**richiamate** le proprie deliberazioni n. 5/2012 di approvazione dello Statuto dell'Agenzia e n. 5/2013 di approvazione del Bilancio di previsione esercizio 2013, come modificato con deliberazione n. 22/2013;

**visti** i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49 comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;

a voti unanimi e palesi,

## **DELIBERA**

1. di disporre la corresponsione degli importi relativi all'anno 2012, come definiti nelle tabelle A e B che si allegano, a parziale compensazione dei costi che avrebbero gravato sulle utenze (domestiche e non) del servizio gestione rifiuti urbani e assimilati, che hanno sofferto l'inagibilità dei locali di pertinenza, ai Comuni per i territori ove per il finanziamento del servizio era applicata la TARSU (riscossa dal Comune), ed ai Gestori incaricati ove era applicata la TIA (riscossa dal Gestore), nel territori comunali di cui al DL 6 giugno 2012, n. 74;
2. di dare atto che con successivo provvedimento del Direttore si procederà all'assunzione dell'impegno di spesa e alla liquidazione delle competenze spettanti;
3. di prevedere di sommare alle risorse stanziare per l'anno 2014 l'importo di € 418.475,00 residuo dall'importo non utilizzato per l'anno 2012 ;
4. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti connessi e conseguenti.

Tab. A

PROV.	COMUNE	2012			STIME 2013	
		TARSU	TIA	Fonte	TARES quota rifiuti	Fonte
BO	Crevalcore	€ 46.824,50		Comune	€ 0,00	//
	Galliera	€ 14.548,61		Comune	€ 0,00	//
	Pieve di Cento	€ 17.791,00		Comune	€ 29.889,00	Comune
	San Giovanni in Persiceto		€ 12.334,31	Geovest	€ 21.144,54	Geovest
	San Pietro in Casale		€ 1.283,91	Hera	€ 2.073,58	Hera
FE	Bondeno		€ 110.768,58	CMV	€ 157.215,44	CMV
	Cento		€ 170.059,56	CMV	€ 247.868,96	CMV
	Ferrara		€ 10.914,76	Hera	€ 17.706,17	Hera
	Mirabello		€ 115.365,62	CMV	€ 169.801,71	CMV
	Poggio Renatico		€ 30.081,89	CMV	€ 47.039,58	CMV
	Sant'Agostino		€ 109.087,01	CMV	€ 161.685,22	CMV
	Vigarano Mainarda	€ 12.848,00		Comune	€ 25.697,40	Comune
MO	Bomporto		€ 10.578,88	Hera	€ 14.159,53	Hera
	Camposanto	€ 14.522,29		Unione Area Nord	€ 21.881,50	Unione Area Nord
	Carpi		€ 258.363,94	Aimag	€ 163.115,00	Aimag
	Cavezzo		€ 155.201,05	Aimag	€ 203.965,61	Unione Area Nord
	Concordia sulla Secchia		€ 146.009,69	Aimag	€ 186.884,35	Unione Area Nord
	Finale Emilia		€ 129.022,54	Geovest	€ 221.181,49	Geovest
	Medolla		€ 104.261,86	Aimag	€ 161.829,47	Unione Area Nord

	<b>Mirandola</b>		€ 484.519,26	Aimag	€ 599.159,02	Unione Area Nord
	<b>Novi di Modena</b>		€ 261.362,08	Aimag	€ 468.956,00	Aimag
	<b>Ravarino</b>		€ 0,00	//	€ 0,00	//
	<b>San Felice sul Panaro</b>	€ 108.601,20		Unione Area Nord	€ 226.542,18	Unione Area Nord
	<b>San Possidonio</b>	€ 58.636,80		Unione Area Nord	€ 95.000,65	Unione Area Nord
	<b>San Prospero s/S</b>		€ 59.033,69	Aimag	€ 74.419,65	Unione Area Nord
	<b>Soliera</b>		€ 17.044,60	Aimag	€ 20.377,00	Aimag
<b>RE</b>	<b>Campagnola Emilia</b>		€ 1.157,50	Comune	€ 1.941,31	Comune
	<b>Correggio</b>	€ 6.184,00		Comune	€ 9.237,00	Comune
	<b>Fabbrico</b>		€ 1.734,06	Comune	€ 3.210,48	Comune
	<b>Novellara</b>		€ 1.458,53	Sabar	€ 0,00	//
	<b>Reggiolo</b>	€ 90.521,00		Comune	€ 125.138,60	Comune
	<b>Rio Saliceto</b>	€ 4.297,28		Comune	€ 4.810,35	Comune
	<b>Rolo</b>	€ 17.107,00		Comune	€ 25.718,43	Comune
<b>Totale</b>		€ 391.881,68	€ 2.189.643,32		€ 3.507.649,22	

Tab. B

<b>DESTINATARIO</b>	<b>IMPORTO (anno 2012)</b>
<i>Comuni di:</i>	
Crevalcore	€ 46.824,50
Galliera	€ 14.548,61
Pieve di Cento	€ 17.791,00
Vigarano Mainarda	€ 12.848,00
Camposanto	€ 14.522,29
San Felice sul Panaro	€ 108.601,20
San Possidonio	€ 58.636,80
Correggio	€ 6.184,00
Reggiolo	€ 90.521,00
Rio Saliceto	€ 4.297,28
Rolo	€ 17.107,00
<i>Gestori:</i>	
Aimag	€ 1.485.796,17
CMV	€ 535.362,66
Geovest	€ 141.356,85
Hera	€ 22.777,55
Iren	€ 2.891,56
Sabar	€ 1.458,53
<b>TOTALE</b>	<b>€ 2.581.525,00</b>

Approvato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Virginio Merola

Il Direttore

f.to Ing. Vito Belladonna

---

## RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La suesesa deliberazione:

ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi (come da attestazione)

10 dicembre 2013

Il Direttore

f.to Ing. Vito Belladonna